REPUBBLICA ITALIANA

7 PROVINCIA AUTONOMA di TRENTO

ISTITUTO COMPRENSIVO

TRENTO B

Scuola secondaria di | grado "A. Manzon!” - Trento
Scuole primarie "B.S. Bellesin!” Trento - "A. Schmid® Trente - "S. Vigilio” Vela - Cadine
“A. Degasper” Sardagna - S, Perlin” Sopramonte

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 15/2017
DEL CONSIGLIO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA

Oggetto: PROGETTI ANNO SCOLASTICO 2017/18

Nellanno DUEMILADICIASSETTE addi 7 del mese di DICEMBRE alle ore 18.00, presso I’ Aula
Insegnant] della Scuola secondaria di I grade “A. Manzoni” deli'Istituto Comprensivo Trento 6, convocato dal
Presidente con avvisi recapitati ai componenti, si & riunito il Consiglio dell'Istituzione per la trattazione dei
seguenti punti alf'ordine del giorno:

approvazione verbale riunione precedente;

progetti a.s. 2017/18;

plano uscite didattiche e viaggi di istruzione;

offerta formativa a.s. 2018/19;

FUIS attivita e progetti: compatibilita finanziaria;

valorizzazione del merito;

relazione della dirigente sulio stato di attuazione del programma di gestione ai sensi dell'art. 10 del
regolamento sulle modalita di esercizio dellautonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20/22/leg.)

. variazioni al bilancio di previsione esercizio finanziario 2017;

S, varie ed eventuali,

NOUID W

All" appello risultano:

Presenti Assenti
1. PASQUALIN PACLA DIRIGENTE SCOL.CA X
2. CESTARI MILENA GENITORE MEMBRO X
3. FIAMOZZI RICCARDO GENITORE MEMBRO X
4, LEONI ANDREA GENITORE MEMBRO X (Eatra 1829
5. MENESTRINA RUDY GENITORE MEMBRO X
6. PEZZEDI GIAMPIETRO GENITORE MEMBRO X
7. SOLDANI MANLIO GENITORE MEMBRO X
8. TOCCOLI FRANCO GENITORE MEMBRO X (Eotra 18.20)
9. CELESTE LUCIA DOCENTE MEMBRO X
10. FAES ANNA DOCENTE MEMBRO X
11, NARDELLI FRANCA DOCENTE MEMBRO X
12. SCALERA ANTONIA DOCENTE MEMBRO X (Enira 18.10)
13, SEGATA MANUELA DOCENTE MEMBRO X
14, TODESCHI ANITA DOCENTE MEMBRO X
15, CAINELLI LORETTA AT.A. MEMBRO X
16. PISETTA CINZIA ATA MEMBRO X
A TOTALE 3

GRETARIO
i
|




REPUBBLICA JTALIANA
PROVINCIA AUTONOMA di TRENTO

4

ISTITUTO COMPRENSIVO

_{fr TRENTO 6

v

Scuola secondaria di | grade "A Manzoni” - Trento
Scuole primarie "B.S. Bellesin” Trento - "A. Schmid” Trenio - "8 Vigilio” Vela - Cadine
“A. Degaspert” Sardagna - "3, Periint” Sepramonte

Al sensi delfart. 22, 3° comma, della L.P. n.5 del 7 agosto 2006 funge da Segretario verbalizzante il
Funzionario amministrativo Mara Stanchina

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e da inizio alla
trattazione dellargomento posto al n. 2 deli'ordine del giorno e invita a deliberare in merito.

PUNTO 3: PROGETTI ANNO SCOLASTICO 2017/18

IL CONSIGLIO DELLISTITUZIONE

VISTA la L.P. n. 5 del 7.0B.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” ed
in particolare 'art. 22 "Consiglio dellIstituzione”;
VISTO il Progetto d'Istituto;
VISTO il Regolamento sulle modalita di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni

scolastiche e formative provinciali { D.P.P. 12 ottobre 2009 n.20/22/leg.};

SENTITA fa Dirigente Scolastica in merito ai progetti didattici presentati dagli insegnanti dei vari plessi
dellIstituto in linea con le priorita di intervento definite dal Progetto di Istituto, come
individuati dal Collegio dei Docenti del 01.09.2017 e 11.10.2017;

CONSIDERATO che | progetti saranno finanziali con risorse interne FUIS, cofinanziati da enti {CARITRO
FSE, PAT, ecc.), dalle famiglie oppure predisposti e attuali in rete tra varie istituzioni
scolastiche;

PRESO ATTO della copertura finanziaria;

con voti espressi per alzata di mano
all'unanimita dei presenti con diritto di voto

DELIBERA

approvazione dei progetti per I'anno scolastico 2017/2018 come da elenco allegato alla presente delibera
che ne & parte integrante e sostanziale,

Letto, confermato e sottoscritto.
La deliberazione & immediatamente esecutiva,

i

IL SEGRETARIO c 22 2 IL PRES

\ i DENTE PEL CONSIGLIO
\\;,&Nara nchina ‘{ . ', % y\\j/ sig.é ikca Fiamogzi

EE\}Q\Q [4 < “{b‘)
|

i
&




ELENCO DEI PROGETTI DIDATTICI PRESENTATI
ANNO SCOLASTICO 2017 - 18

NB. I progetti del presente elenco sono stati proposti dai Consigli di classe/ plesso o dipartimenti interessati, da reti istituti/enti ¢ approvati dal Collegio
Docenti. Il finanziamento sara attribuito compatibilmente con le risorse finanziarie ( fondo qualita e attivita integrative). L eventuale attribuzione di ore

aggiuntive ai docenti a carico FUIS sard autorizzata con determina del Dirigente,
secondo i criteri e le priorith deliberate dal Collegio dei docenti ¢ tenuto ¢

nei limiti delle risorse stabilite dalla contrattazione decentrata,
onto di quanto previsto dalla contrattazione decentrata.

PROGETTO Classi interessate Eventuali spese per Collaboratori o esperti
esterni — docenti interni — materiale - note
CADINE PAT/CON] I"AB-1I"AB Esperti CONI ~parziale carico _della scuola

GIOCO SPORT Tutte Nota: Esperti a carico del Comune di Trento
Le manine del ben-essere ( educazione ad una sana | tutte Nota: Esperto del Comune di Trento - Ore FUIS
alimentazione ed al corretto smaltimento rifiuti) Materiale
Gemellaggio con la scuola di Kempten 4n Materiale Ore FUIS
Livviva i libri Tutte Materiale
I bambint incontrano i nonni (RSA) Tutte
Scacchi 34A5NAB perto esterno a carico istituto
Pace (attivitd preparazione festa della pace) 20 A-30
Robotica SMAB Materiale a carico istifuto
Progetto sport ¢ movimento (COrso nuoto - 3754AB (opzionale) | A carico delle famiglie Ore FUIS
equitazione)
Educazione stradale M5B Nota: esperto comune di Trento
Rally matematico 40
Progetto affettivita SMAB Esperto esterno da individuare )
Progetto cucina 27 Materiale a carico istituto

3 | Evviva si gioca Tutte Ore FUIS

L 2 - . / i
SOPRAMONTE | PAT CONI Esperti CONI —parziale carico della scuola
GIOCO SPORT Nota; Esperti a carico del Comune di Trento
I bambini incontrano 1 nonni Nota: in collaborazione con RSA ¢ scuola
primaria di Cadine

Una scuola per tutti Lavoriamo insicme Tutte Ore FUIS
( recupero ¢ prevenzione situazioni di disagio em/eogn.)
Continuitd (sc. Primana. Sc. Infanzia) 4 Ore FUIS
Accoglienza alunni bielorussi Tutte Nota: in collaborazione con la SAT e

associazioni Sopramonte




SOPRAMONTE

Robotica

3TAB-4TAB-5AB

Materiale - Bsperto a carico istituto

Emozioni ¢ relaziont

4"AB-5"B

Esperto esterno da mdividuare

Rally della matematica

4°AB-5"B

Alla mia scuola ¢i penso anch’io

4"AB.SYAB

Nota: in collaborazione con comune di Tr

Progetio Little Free Library

Laboratori CLIL

Percorso danzato contro it bullismoe

Laboratori CLIL

Esperto esterno da individuare

Concerto Natale trilingue

tutte

Materiale a carico istituto

Gemellaggio Canelli

¢l. da individuare
i indi are

Progettazione ¢ realizzazione di una casetta
“Free Library”

Info the wild tutle Esperti : Geologo- agronome- MART a¢
istituto
Olimpiadi deila danza tutte Nota: esperto 8 titola gratiito
5 PAT CONI 1~2 Esperti CONI ~parziale carico_della scuo
GIOCO SPORT B 17250 Nota: Esperti a carico del Comune di Tret
Bibliobus in giardino » tutte
Mercating di Natale a Sardagna tutte Nota: in collaborazione con circoscriziond
scuola infanzia e ass, genitori L Aquilone
Laboratori di arte calligrafica 3ng4n5n
tutte Nota: in collaborazione con circoscrizion

- - &é
VELA VIVERE NELLA SOSTENIBILITA® tutte
- A spasso per Vela (marcia non tutte
competitiva atiraverse i sobborgo)
- Differenziamoct /raccolta futle
differenziata) .
- Una mela al giorno.. . martedi della
frutta
GEMELLAGGIO) CON LA SCUOLA DI 5 Materiale
LONDRA Portway Primary School Newman
VIVO VELA tutte
- Libri libert (little ibrary)
- Festa dei nonm tutte
- Auguri di Natale af pacse tutte
- Natale insieme. . .intrecei futie
| SOLIDARIETA’ B
- Progetto Solidarietd con scuola di tutte
Kangole =
- Progetto tappo Tutte




OPEN DAY

. - Alla mia scuola ¢ penso anch'io utte
- Giomata dei saluti Tutte
- Educazione stradale 374050

Mani nella terra
R a

ch 1" e JAR 47

Atelier digitale (utilizzo di theatre sistema
mterattivo infegrato per invenzione narrativa
starie multimediali}

Una didattica per gruppi

Tuite

L alternativa ¢'¢

tutie

Manuna lingua ( set- dicembre 2017y

Alfabeti del mondo ( gennaio - giugno)

" - pl. Montessori

Classe plurilingue

Sperimentazione

Maontessori

PAT/CONI 17 2% - pl.Montessori | Esperti CONI ~parziale carico della sews
GIOCO SPORT 1727 - pl. Nota: esperti a carico del Comune di Tre

Progetto ponte Montessori

Montessori pl.

Con classi 2° primania Schmid

Orto verticale

Montessori p!

Ne vedremo detle belle: abbellimento atrio

Natale Tutte
Cucina “ Due conti ¢ {racjconti in cucina”, ¢l 2 3% e M 5
Tutte _Materiali a carico istituto

- s LRSS & IO A S —— —
PAT CONI 1"AC - 2ABC Esperti CONI ~-parziale carico_della scw
GIOCO SPORT Tutte Nota: Esperti a carico del Comune di Tre
Progetto ponte Montessor 2~ Con classi Montessori Bellesini
Girotondo ameo il mondo (progetto @ tema Tutte Materiale .
articolato in pin attivitd)

Strade a colort Tutte

Maratona di fine anno Tutte Ambulanza, stampe volantini

Progetto orto: articolando - mant nella terra 4°C-54BC Materiale (sement)

Programuni in onda 4°A Soumentazione

Muoto 2~ a parziale carico istituto

Amici a distanza SMC Spese postali

11 viaggio della pasta SMB 2B Esperto esterno da_individuare

lo (tu, not. voi, essij abitante del piancta terra FPABC-"ABC Nota: gsperto esterno a carico genitort

Fare danza

Nota: esperto esterno gratuito

Jumi: autostima-, conecentrazione ¢ gentilez
attraverso movimento e fraining attentivo

3MABC

Esperto a carice istituto

Festa della pace.

3 ABC




MANZONI

ienza classi prime { doss Trento)

Orientamento © Scegh. con grinta ed tutte
efficienza, ma con ... tranguillita e serenifa”
Legalita e cittadinanza attiva Star bene a tutte
scuola

futte

Consulta studenti ¢ gestione cooperativa

Educa

alle relazioni di genere

4 percorsi
Una classe Manzoni
da individuare

Nota: 2 percorsi aggiornamento insegi
1 percorso alunn,

I percorso genitori

Materiale & carico istituto

Laboratori Pro Lab

Alunni individuati
dai C. di classe

Materiali a carico istituto

nota: lab, cucing, legatoria, riciclo, legn
¢ doppiaggio, pittura, bes moto, letture
animate, riordino biblioteca, cittadinan:
in collaborazione con trentino Solidale,

Laboratorio scienze

fuitti

Rally matematico transalpino { partecipazione

CONCOESo}

Corsit ABC/2E/12F

Fventuale pullman per finale a carico i

Attivith complementase di educazione fisica
{facente parte del PIT)

tutte

Esplorando il mare

Gruppi opzionali

La mia cittd: storia luoghi incontri

B

Materiali - stampa pannelli
AP Hi

kY

Manzoni in flore

Consuita studenti

Naota: collaborazione Comune di Trent

Apprendimento framite metodologia CLIL

Le classi CLIL

Nota: attivith a supporto quali partecip
spettacoli teatrali e profezioni filmin i
uscite didattiche presso varie realta mu
lab. in lingua.

Ambienti digitali:
- Site istituto. registro clettronico
piattaforma didattica

- MAD Schoot ~biblioteca digitale

- MAD School - robotica educativa

Materiali a carico istituto

I luoghi dell apprendere: iniziamo con la
scuola — Attivitd didattica ¢ di orientamento:
analisi catastale e architettonica edificio

La classe capovolta: fonti ¢ forme dell’energia

It cortile scolastico




ISTITUTO.

f--ducare alla rete per la cittadinanza digitalee

TS 3: 5

Danza ;,cﬂr:

‘:f ?72_? nel PIT v

1 (inserita nel E:

Theatre in education days

Classi 1”

Tcwﬁ: Ponte

zioni

Lettori madrelingua ti%,i;
Z:Z di colore

cyber bullismo

&

contrastare i

per
Coro scolas stico

i pre roe

mc fﬁm

Sevole mvcg

fenfamoct!

G , I

Progetio Intercubtura 1.2

Alunni ¢ 3
.:&i::a: a;i a4l

2T

DIF

Lr&.,JC

w T:F: 3:65

mrﬁc n,i
esterno a fw:» v ?:EZ

,x.wmxwl_ Ewﬁ,g @ n:d?md T‘CM:R

i r:c: a car 5,_ tituto ) o

ico }x:z:

stampa wm::rzw @ car

“Materiale a carico istituto

Classi

da indiv

wc? i plessi

Continuita sc. Infanzia
ndaria primo grado: s

primaria; primaria-
scondaria PG

secondaria 5.6

setto DSA ol

b

Prog

Prove comuni

spettacoli in lingua,

giornata delle lingue,
Colazione tedesca, partecipazione laboratori

museati in lingua, gemellaget
Soggiorni linguistict es ?E e lettori
::L,E, i per 5.5.P.C

_»2

Tutoraggio (PEP ¢

C”és:::esg sportelio
psicologice

COHIST ?wfﬁw

Servizio civile ?;m?:» “Ri-belli

cre a scuola

Tutti i plessi

Tuiti i M 5l

[

T Et,ﬁ

Cd

Alunni
gepitort |

Schmid,
w:wwu:::zc,

;\Em ront ¢
istitito

Alunni individuati dai

Plessi Manzon,
Bellesini,
Cadine

faborazione con Mandacarit
sy bando PAT

Nota In col

:ESﬁ _2
? carico istituto

w;,mrxc 3 carico della scuola

imenti ¢ ﬁa i 2 carico d

Mater falifali
seuola
Nota: & previsto il contributo famighe
alcune attivita.

fn collaboraziene con il Cﬁ;:x:r:i
GROSCONZA

Mense scolastiche volontari,
uscite didattiche con costi a ¢

sarico de

“Nota: in colla ihorazione con APPA ¢
age :m? ?; wm;m%: o
a carico E, Lion M(,,;m_«:m‘a

Lo

wocHe ASIRE @ Cary




Us iw f& territorio ?QS:» ale a

S

12 el Zc&%:w A Secondaria e V m Js
pri imaria
IS —
7 i i i
wM ws rete 7:&2 mri.w, dici Frento.

1D i progetto pebe

RETE TRA
<o formativo e Innovazione didattica

STITUTE
SCOLASTICH
1N COLLA -
BORAZIONE
CON ENTI

Nota: rete tra i 7:2:5 Aldeno/M
\:a?rv?x :n Ist ;Ec Stainer

esperienzile
Sener - azioni per il future
rarlamentine UE

Seuola Manzoni

_ w
1 Scuola M anzom .ﬁ Nota: Ezmr:: tra IC J,Z ¢ TNG
i

clagsi 17 Quotaac carico istituto
............................... [ i Sy e TN e
[ "Reti nelia natura ¢l 2% ¢ pl. Montessor Nota: bando “delia Fondazione Ca
M M 1C Trento 6 ¢ 1C Trento 7 ass,. g€
| | Liberamente
[ E————— L R S—— %.?w Eﬁ%n@%ﬁméﬁss R
Alunni M anzoni T Rete tra 1C Trento 7 1 Trento !

associazione Carpe 3,25 di Gard
“aritro}
, tituto

aperta %ﬂ%m,}w@? i TTrento 6- 1€ rs_a

Laborator i orto Pr .rQS mﬂr::
scelti dai C.4.C.

“Fidarsi ¢ meglio: Ta relazione m:,.zé; per la
cittadinanza globale 3&5?:3 ¢ tavolo Tutto pace
xxxxxxxxx D o TN P Juota & carico, ,wzmwm?.‘i,él,ii
A scuola a piedi tra didaitica e maobilitd Primaria Vela, “Nota. Progetto con finanziament
In collaborazione con F BK capo!

| Cadine, Sardagna W
| Schmid m primaria di Vela
Quota a carico | istitato_______

sostenibile (Pledibus smart © Grreen Go Kids

PIPPI 5 { ?cii:,:s di 5??@;: per la ( W Pr. Vela ) | Nota: in collaborazione con Unit
istituzionalizzaziong) | {pr. Capocira) viﬁﬁa msﬁw_z Trento ¢ MIU
S:E:a 9 w.@m

prevenzione de

Lepalih POM LUISS T | Scuola Manzoni
| 2°A

|

R - e T TR
i
1.

E rcmﬁﬁ GO f,: &

Nota: in r:r»vc« Zione con Cot

IR olo Tuttopace
|

:: %:5\::? 3; .?2

T e T;i
TF AMI /fondo asilo migraz sione ”Emm;:c:rv Scucta Zf:k::

w “Compagni di viag ggio” ,\ia Em segnalati dai

1

[ ?mmi::::. ¢ te Commissioni _::.,&::. cneﬂswg in cors
ollegio e delle risorse finanziarie disponibili.

Servizio istruzione della PAT

datlo Staff ¢

? ogetith, che f:&:uc vatutati

o d'anno zr& jori

approvati dat <




